
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

SERVIZIO ESECUZIONE PAGAMENTI , SISTEMI E SICUREZZA INFORMATICA  

 

 

 

 

Decreto                      n. 150 del 09 settembre 2011 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisizione mediante cottimo fiduciario di servizi di verifica tecnica su base GIS 

finalizzati alla esecuzione dei controlli previsti dalla normativa nazionale e comunitaria 

per l’erogazione di contributi comunitari a superficie. Anno 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:           

 

Dirigente Responsabile: Leonardo Danza 

 

Estensore:  

 

Atto soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 3 della L.R. 60/99 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione:  

Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi dell’ARTEA (PBD) 



IL DIRIGENTE 

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

Visto il decreto del Direttore n. 107 del 30/06/11 con il quale al sottoscritto è stato attribuito 

l’incarico di dirigente responsabile del servizio “Esecuzione Pagamenti, Sistemi e Sicurezza 

Informatica”; 

Preso atto che ai fini dell’attività istruttoria finalizzata alla erogazione dei contributi comunitari 

previsti dai Regg. (CE) n. 1782/03, n. 1698/03 e n. 1122/09, la normativa nazionale e comunitaria 

prevede che siano effettuati dei controlli tecnico amministrativi relativamente alle superfici richieste 

a premio da effettuarsi tramite telerilevamento; 

 

Dato atto che gli stessi regolamenti comunitari, ai fini dell’attività di controllo tecnico, prevedono 

verifiche sulle particelle catastali dichiarate; 

 

Dato atto che l’articolo 35 del Reg. CE n. 1122/2009 (tavola di corrispondenza art. 42 del Reg. CE 

n. 796/04) prevede lo svolgimento di controlli tramite telerilevamento e che per la corretta 

definizione delle superfici oggetto di foto interpretazione è necessario operare su base cartografica 

aggiornata; 

 

Considerato che la base cartografica disponibile ad oggi all’interno del Sistema Informativo di 

ARTEA necessita di un aggiornamento continuo dei dati catastali in formato vettoriale;   

 

Preso atto che, per l’espletamento delle attività di aggiornamento della base cartografica catastale è 

necessario ricorrere a risorse tecniche esterne qualificate poichè le risorse tecniche interne non sono 

previste per portare avanti completamente queste attività. 

 

Preso atto quindi che risulta necessario acquisire risorse specialistiche esterne per i controlli 

superfici per l’anno 2011; 

 

Visto il D. Lgs. N° 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

Vista la Legge Regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

 

Valutata l’opportunità di procedere all’acquisizione mediante procedura di cottimo fiduciario, ai 

sensi dell’articolo 125, comma 9 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163. di servizi di predisposizione di 

poligonazione vettoriale di particelle catastali su sistema GIS ARTEA, preliminari alle verifiche 

necessarie per l’esecuzione dei controlli previsti dalla normativa nazionale e comunitaria per l’ 

erogazione dei contributi comunitari FEAGA-FEASR nell’ ambito dei premi a superficie. 

Atteso che, con avviso pubblico del 10/05/2011 ed allegato Capitolato Speciale di Appalto sul sito 

istituzionale di ARTEA, sezione “profilo del committente”, si è provveduto a richiedere ai soggetti 

interessati di inviare  manifestazione di interesse entro il 20/05/2010 al fine di essere invitati alla 

presente procedura di gara, secondo quanto previsto all’art. 3, comma 35 del .D.Lgs. 163/2006; 



 

Preso atto che, entro la data sopra specificata, sono pervenute manifestazioni di interesse dalle 

seguenti Società: 

 AGRI-IDEA Studio Tecnico Associato di Pontassieve C.F 03864370485  
 AGRICONSULTING S.p.A di Roma C.F 01437640582  

 R.D.M Progetti S.r.l di Firenze C.F 05132770487  
 GEOCOMP S.r.l di Casale Monferrato  C.F. 01431320066 

 STUDIO ASSOCIATO AGER S.r.l di Sassoferrato C.F 02031730423 

 STUDIO AGRIAMBIENTE S.r.l di Grosseto C.F 01400010532 
 COOPERATIVA GEOLOGICA TOSCANA S.r.l di S. Marcello Pistoiese; C.F 01735810473 

 

Atteso che, con lettera  prot. 0086004  del 30/05/2011, si è provveduto, ai sensi dell’art. 125 comma 

11 del D.Lgs. 163/2006, della L.R. 38/2007 e del Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del 

27/05/2008, ad invitare alla consultazione con offerte, da produrre entro il 10/06/2011, le società 

sopra indicate, allegando alla lettera il capitolato speciale di appalto e relativi allegati; 

Preso atto che, entro la data sopra specificata, hanno presentato offerta le seguenti Società: 

 AGRI-IDEA  Studio Tecnico Associato di Pontassieve                               C.F 03864370485    

 STUDIO AGRIAMBIENTE S.r.l  di Grosseto                                     C.F  01400010532 

 COOPERATIVA GEOLOGICA TOSCANA S.r.l   di S. Marcello Pistoiese    C.F 01735810473 

 R.D.M Progetti S.r.l di Firenze                                                                     C.F 05132770487    

 

Dato atto che con Ordine di Servizio del Direttore di ARTEA del   20/06/2011, è stata nominata la 

Commissione per la valutazione delle offerte; 

Visto che in data 21/06/2011 la Commissione di gara ha provveduto, secondo quanto disposto dal 

C.S.A a: 

 Verificare la validità formale delle offerte per l’ammissione delle società alla gara 

 Valutare le offerte tecniche attribuendo a ciascuna il relativo punteggio 

 Valutare le offerte economiche attribuendo a ciascuna il relativo punteggio 

 Produrre il punteggio finale da attribuire ai partecipanti 

ed ha proposto, in base alle valutazioni tecniche ed economiche, l’aggiudicazione della fornitura 

alla società AGRI-IDEA Studio Tecnico Associato di Pontassieve- Via Znojmo, C.F 03864370485; 

 

Vista la lettera  protocollo n. 109435 del 05/09/2011 con la quale si è provveduto  a richiedere i 

controlli dovuti in base al D. Lgs. N° 163 del 12/04/2006 depositati agli atti presso l’ufficio del 

Dirigente Responsabile del contratto; 

 

Dato atto che alla società AGRI-IDEA Studio Tecnico Associato di Pontassieve., sarà richiesto di 

costituire  una garanzia fideiussoria definitiva così come previsto nella richiesta di offerta e che la 

mancata costituzione della suddetta  determinerà la decadenza dell’affidamento; 

 
 



Ritenuto quindi di aggiudicare alla società AGRI-IDEA Studio Tecnico Associato di Pontassieve- 

Via Znojmo, C.F 03864370485 l’esecuzione dei servizi in oggetto per un importo presunto 

complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00) IVA esclusa 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa i servizi di verifica tecnica su base GIS 

finalizzati alla esecuzione dei controlli previsti dalla normativa nazionale e comunitaria per 

l’erogazione di contributi comunitari a superficie. Anno 2011 alla società AGRI-IDEA 

Studio Tecnico Associato di Pontassieve- Via Znojmo, C.F 03864370485, per un importo 

complessivo presunto di € 60.000,00 (sessantamila/00) IVA inclusa come nei termini di 

legge; 

2. di imputare la somma presunta di € 60.000,00 (sessantamila/00) IVA inclusa come nei 

termini di legge, per i servizi di  per l’erogazione di contributi comunitari a superficie. 

all’apposito conto del bilancio preventivo economico per l’anno 2011; 

3. di notificare alle ditte partecipanti alla gara gli esiti della stessa; 

4. di incaricare il responsabile dell’Unità Direttiva “Gestione operativa e finanziaria 

dell’Agenzia”, di provvedere, dopo l’apposizione del visto da parte dello scrivente, al 

pagamento delle spese alle scadenze indicate. 

 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera a) della L.R. 

23/2007, in quanto conclusivo di procedimento amministrativo, è pubblicato integralmente sulla 

banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA. 

 

 

Il Dirigente 

(Leonardo Danza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


